SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°     / 2024

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Medalha Álvaro Lins”, prevista no Decreto n°

137 de 1997, a Senhora Renilda Hemetério Cardozo

e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Álvaro Lins”, prevista no

Decreto n° 137 de 1997, a Senhora Renilda Hemetério Cardozo, referente ao reconhecimento de

seus projetos culturais e musicais desenvolvidos no Município de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e a autora

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 11 de setembro de 2024.

PERPÉTUA DANTAS - VEREADORA

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

JUSTIFICATIVA

Renilda Hemetério Cardozo, é solteira, autônoma, é Brasileira, natural de Pesqueira-PE. Reside

na Rua Timbaúba, 65, Boa Vista 1, Caruaru-PE. É filha de José Hemetério Cardoso e Nair Martins Cardoso.

E é mãe de Pedro Henrique Cardoso Monteiro e Patrícia Cardozo Monteiro e casada com Ronaldo Reis.

Sua trajetória Acadêmica, está registrada no Lattes, pelo seguinte link: Lattes:

http://lattes.cnpq.br/1105624029897598 . Renilda foi alfabetizada em casa por seu pai e ingressou na escola

aos sete anos. Após concluir o Ensino Médio, começou a trabalhar e engravidou ainda jovem. Seu primeiro

filho nasceu com necessidades especiais, o que a levou a dedicar muitos anos à família. Aos 55 anos, surgiu

a oportunidade de voltar a estudar; ela fez o vestibular para o curso de Licenciatura em Música pelo Instituto

Federal de Pernambuco (IFPE) e foi aprovada. Com determinação, concluiu o curso aos 60 anos.

Renilda mudou-se com seus pais para o sertão de Serra Talhada-PE ainda criança. Durante a

adolescência, morou em Belo Jardim-PE, onde concluiu o Ensino Médio na Escola Frei Cassiano de

Comacchio e participou do Coral Villa Lobos, sob a regência do maestro Ulisses Lima. Cresceu ouvindo

ícones da música nordestina, como Marinês e Luiz Gonzaga, e sonhava em cantar forró. Em 1984,

aproveitou a oportunidade de morar em Caruaru, a capital do forró. Apesar das dificuldades, começou a

trabalhar na Feira da Sulanca e se dedicou à música. Em 1996, lançou seu primeiro CD, dando início a uma

carreira de apresentações em Caruaru e na região, destacando-se por uma apresentação em Londres em

2019. Desde o lançamento do seu primeiro CD em 1996, Renilda Hemetério Cardozo tem contribuído

significativamente para a cultura local, representando Caruaru em suas apresentações e mantendo viva a

tradição do forró nordestino. Caruaru, conhecida como a Capital do Forró, tem em Renilda uma defensora

apaixonada e ativa das raízes musicais da região.

Ao longo dos anos, sua dedicação à música e à cultura local se manifestou em inúmeros shows

e projetos que perpetuam e valorizam o forró autêntico. Além disso, em 2008, foi agraciada pela Câmara

de Vereadores de Caruaru com o título de Cidadã Caruaruense, em reconhecimento à sua dedicação e

contribuição para a cultura local. Dentre seus trabalhos mais recentes, destaca-se a pesquisa sobre a

trajetória da Rainha do Xaxado, Marinês, que resultou na defesa do seu TCC, recebendo nota máxima. A

partir dessa pesquisa, Renilda produziu um show em tributo à artista, aprovado pela Fundação de Cultura

de Caruaru e apresentado no São João de Caruaru em 2023. Renilda continua a se dedicar à preservação

da cultura do forró de raiz deixada por ícones como Luiz Gonzaga, criando projetos que enaltecem a arte

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

local, como o "Ensaios de São João", realizado na Casa Rosa com sucesso em 2023 e 2024. Ela também

idealizou projetos aprovados pelas leis de incentivo à cultura, como a Lei Aldir Blanc e a Lei Paulo

Gustavo. Atualmente, Renilda dedica-se ao seu projeto didático "Ritimando", uma cartilha musical

aprovada pelo Funcultura e destinada às escolas municipais de Caruaru, com lançamento previsto para

maio de 2025. Através do link https://www.youtube.com/live/5rrmQkFBtx0?si=zQ2AZEdBRzxLIEeu, é

possível acessar a live do show "Renilda Canta Marinês". Trazemos ainda fotos dos CDs e DVDs, bem

como fotos de apresentações.

Renilda Hemetério Cardozo tem se envolvido ativamente em políticas públicas voltadas para a

cultura local. Sua atuação destaca-se pela utilização de leis de incentivo à cultura, como a Lei Aldir Blanc

e a Lei Paulo Gustavo, que viabilizaram seus projetos. Ela vem promovendo a inclusão cultural e a

valorização do forró tradicional por meio de iniciativas educacionais e artísticas, como o projeto

"Ritimando". Seu engajamento demonstra um compromisso contínuo com a preservação e divulgação da

cultura nordestina, fortalecendo a identidade cultural de Caruaru. Em um cenário onde a política pública

se orienta cada vez mais para a inclusão e o acesso à cultura, Renilda representa um exemplo de como a

arte pode ser uma ferramenta transformadora na sociedade.

É por todas essas razões descritas, que, com muita honra apresentamos a Medalha Álvaro

Lins”,  à Senhora Renilda Hemetério Cardozo.

Caruaru, 11 de setembro de 2024.

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2024-09-11T12:26:28-0300
	Vereadora Perpétua Dantas

		2024-09-11T12:26:57-0300
	Vereadora Perpétua Dantas